

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 8.00. Kwartał Mk. 24.00.  
Za odnośnienie do domu 40 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 8.40. Kwartał 25.20.

Cena numeru pojedynczego 15 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,  
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warceka 7.  
Kantor w Warszawie, Kradykowa 18.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Kwoty: 50 fen. za wiersz petirowy jednozłotowy (na stronie sześć szpalt).

Drobno: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.

Nadane (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petirowy (str. 4 szp.).

Makrologi: 1 Mk. za wiersz petirowy (str. 4 szp.).

W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petit. (str. 4 szp.).

F. LJE, Częstochowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie. KANTORY: w Kielcach, w Kofuszkach, w Mławie, w Małkini, w Pułtusku, w Siedlcach, w Sieradzu i t. d.

## Co robią nasze ministerja?

II.

Ministerjum zdrowia publicznego, opieki społecznej i ochrony pracy.

(o) Dr. Chodźko, stanowiący na czele ministerjum o tak długim tytule, pragnie widocznie szczerze a gorąco zająć się pracą, któraby umożliwiła przyjsię z pomocą warstwom pracującym, uregulować prawidłowe stosunki pomiędzy nią a prawodawcami, aby nie dopuszczać do niepożądanych zatargów—więc też na zjazd prasy przysłał trzech wyższych urzędników, aby informowali, co robi ministerjum w tym właśnie zakresie.

Pan Okolowicz nacelnik wydziału pośrednictwa pracy i emigracji, powiadomił, że wydział ten zajmie się sprawą uregulowania emigracji, dążąc do ułatwienia powrotu wychodźcom do kraju, obecnie wydłunione a potrzebujące rąk do pracy. Liczba wychodźców olbrzymia. W roku 1914 wojna zaskoczyła 100 tysięcy wychodźców sezonowych i uniemożliwiła im powrót do kraju. To samo stało się z drugą setką tysięcy wychodźców, którzy mieli powrócić z Ameryki.—Wobec tego ministerjum wykończy szereg przepisów, które mają regulować powrót wychodźców i ułatwić uzyskanie odpowiedniej pracy i zarobku w kraju.

Ministerjum dąży do poprawy i uregulowania bytu warstw pracujących.—W tym zakresie poraz pierwszy w Polsce zaopiekowano się robotnikami rolnymi, dotychczas pozostawionymi własnemu losowi i będącymi nieraz łupem agentów werbowników.—Ministerjum opracowało pierwszy wzór kontraktów pomiędzy rolnikami a ich robotnikami sezonowymi i folwarcznymi, opierając się przytem na wzorach, zaczerpniętych w krajach zachodnich, pomiędzy innymi Danji, gdzie nawet robotnik sezonowy polski doznawał opieki prawa

Ministerjum opracowało wzór księżeczek obrachunkowych dla robotników rolnych i zaleca je przy pomocy C. T. R. rolnikom do wprowadzenia w użycie. Ministerjum rozciąga opiekę nad robotnikami polskimi w Niemczech, zajmując się żywo uregulowaniem stosunków mieszkaniowych i wogóle pragnie rozciągnąć opiekę nad ekonomicznie słabszymi.

Wydział ochrony pracy, pod kierunkiem p. Sokala, podzielony został na cztery działy: 1) wydział właściwy ochrony pracy; 2) wydział pośrednictwa pracy i emigracji; 3) wydział ubezpieczeń społecznych i kasy chorych; 4) wydział opieki społecznej i dobroczynności publicznej.

W dziale ochrony pracy ministerjum opracowywa szereg praw socjalnych, pomiędzy innymi praw zabezpieczających robotnika w stosunku do pracodawcy, przyczem ma na oku wszystkich wogóle robotników, gdy rząd rosyjski u nas myślał jedynie o robotnikach fabrycznych.

Gdy obecnie jedynie przy magistracie warszawskim istnieje inspekcja fa-

bryczna—ministerjum stworzy urząd odpowiedni, opiekujący się wszystkimi pracownikami w całej Polsce. Pan Sokal powiedział na zjeździe prasy, że przyczyną strajków było u nas to, iż żywność zdrożała u nas dziesięciokrotnie, płaca zaś się tylko podwoiła.

Wobec tego ministerjum opracowuje projekt przepisów, które mają unormować stosunki pomiędzy pracodawcami a pracownikami, aby uniknąć strajków, i przedstawić go Radzie Regencyjnej do zatwierdzenia.

Wogóle ministerjum starać się będzie pośredniczyć w strajkach i doprowadzać do porozumienia.

W instytucji inspektoratu, czuwającego nad dobrem warstw pracujących, obok inspektorów czynni będą adjuktki oraz kobiety, których zadaniem będzie opieka nad pracownicami.

Aby zbliżyć pracodawców do pracowników, ministerjum stworzy urzędy kolegjalne, w których zarządzać będą przedstawiciele obu stron. W szeregu ustaw specjalnych, gruntownie obmyślonych i opracowanych, przy porównaniu z odpowiednim prawodawstwem zagranicznym, znajdzie się także prawo o sądach rozjemczych.

W dziale ubezpieczeń społecznych ministerjum przykładą wielką wagę do tworzenia kas chorych, które zagranicą oddają niespożyte usługi, z jednej bowiem strony zapewniają pracownikom pomoc lekarską i możliwość leczenia się bez uczuwania braku środków na kurację i rekonwalescencję a z drugiej uwalniają robotników od potrzeby korzystania z dobroczynności.

Odpowiedni projekt prawa jest już gotów. Na mocy prawa o kasach chorych każdy robotnik będzie obowiązany wnosić opłatę do kasy chorych. Tak samo pracodawca za każdego pracownika. Wzajemnie za te opłaty robotnik otrzyma pomoc lekarską i 50 proc. swego zarobku przez pół roku w czasie choroby, lekarstwa i zasiłek na pogrzeb. Kasa rozciąga opiekę nad brzemieniami i położnicami. Kasy będą nie zawodowe lecz terytorjalne, a to ze względu na potrzebę zmniejszenia kosztów administracji.

Z powyższych danych wynika, że robotnik polski znajduje w ministerjum opieki społecznej i ochrony pracy orędownika gorliwego i zyczliwego, który, w pracach swoich skierowawszy się na lewo, pragnie zastosować w praktyce nowe prądy, niedopuszczając przecież do wcielenia idei wywrotowych.

B. F.

## Traktat wojskowy japońsko-chiński.

Do „Matina“ donoszą z Pekinu:

„Minister spraw zewnętrznych potwierdza zawarcie umowy wojskowej między Japonją a Chinami. Nie idzie tutaj o zwykły związek defensywny; umowa ta jest wynikiem przystąpienia Chin do wojny.

Ponieważ Syberja jest zagrożona, Chiny i Japonja musiały przedsięwziąć odpowiednie środki. Aby spełnić swe obowiązki względem koalicji, zawarły Chiny krótkoterminowy traktat wojskowy.

## Reims i Soissons.

(o) Ofensywa grupy wojsk niemieckiego następcy tronu rozwija się w dalszym ciągu z takim samym rozmachem, z jakim została rozpoczęta. Wojska niemieckie nacierają bezustannie na Francuzów i nie pozwalają im skoncentrować się do nowego oporu. Francuzi zamierzali uchronić nowe stanowiska nad rzeką Vesle i bronić się tam do ostateczności. Zamiarom tym przeszkodził niepowstrzymany atak dywizji niemieckich, które przełamały tworzący się nowy front francuski i, po pokonaniu długotrwałego oporu, odrzuciły francuzów poza linję Villamontaire—Fere-en-Tardenois—Conlanges—Brouillet—Brancourt. Wspomniana linja ciągnie się pomiędzy Soissons a Reims, w oddaleniu około 12 kilometrów na południe od Vesle.

Prawie jednocześnie, prawie skrzydło wojsk niemieckich zaatakowało Francuzów na przestrzeni Couzy—Villamontaire i zdobyło na północy od rzeki Aisne miejscowości Crecy, Mont Juigny i Cuffies, zaś nieco dalej na południu wojska brandeburskie zdobyły Soissons. Tym sposobem rozszerzył się front ofensywy niemieckiej.

Niemniejsze sukcesy odniosły wojska niemieckie na lewym skrzydle atakowanego frontu. Padły tu przedewszystkiem północno zachodnie forty Reimsu, a więc, La Nouvilette i Betheny, poczem wojska francuskie opuściły pośpiesznie Reims, oddając je w ręce przeciwnika. Jeśli dodać, że dotychczas Niemcy wzięli ogółem przeszło 35,000 jeńców oraz, że zdobyli ogromną ilość dział wszelkiego kalibru aż do największych dział kolejowych, wielkie zapasy amunicji i innego materiału wojennego, którego Francuzi nie zdążyli zabrać ze sobą i pozostawili w Soissons, Braisne i Fimes, wówczas dopiero można wyobrazić sobie rozmiar klęski Francuzów. Poza tem w ręce Niemców wpadły wielkie składy amunicyjne, pociągi kolejowe, lazarety z całemi urządzeniami sanitarnymi, hangary lotnicze z gotowami do lotu maszynami oraz materiały lotnicze.

Na przestrzeni mniej więcej od Noyon do Reims, operacje wojenne rozgrywają się, z małym wyjątkiem, na terenie, który raz tylko był świadkiem wielkiego przemarszu wojsk, mianowicie we wrześniu 1914 roku, przed i po wielkiej bitwie nad Marną. Od tej pory okolica ta nie oglądała wojsk nieprzyjacielskich i, jak zapewniali wodzowie francuscy, miała ich już nigdy nie oglądać.

Zajęcie Reims przez wojska niemieckie posiada bardzo poważne znaczenie strategiczne z tego względu iż Reims było jedną z najważniejszych twierdz francuskich, broniących dostępu do Paryża. Po opuszczeniu Reims i Soissons, pobita armja francuska cofa się śpiesznie nad rzekę Marnę, która stanowić będzie prawdopodobnie poważną linję obronną. Przypuszczać należy, iż niemieckie kierownictwo wojskowe powstrzyma pochód nad Marną, a wyrównany front na przestrzeni mniej więcej Amiens—Montdidier—Compiègne—Epernay—Reims, postara się w innym punkcie zaufokować sprzymierzeńców zachodnich.

## Znamienny zwrot w Rosji.

„Dziennik Kijowski“ zwraca uwagę na znamienny zwrot w poglądach inteligencji rosyjskiej. Na łamach liberalnej prasy moskiewskiej zabiera głos cały szereg wybitnych publicystów, jak to pp. Bielorusow, Nowogrodcew, Ustinow..., występując nie tylko przeciwko zwolaniu konstytuancy rosyjskiej, nie tylko przeciwko zwolaniu konstytuancy wogóle, ale przeciwko samej idei ludowładztwa, w rosyjskim pojęciu tego terminu.

Według zapewnień P. A. Pieszechonowa w „Narod. Słowie“ tej kampanji prasowej w kierunku rewizji ideologii politycznej towarzyszy realna agitacja wśród włościan w niektórych guberniach na rzecz monarchji konstytucyjnej. Ten sam autor pisze, że według wszelkich przypuszczeń źródłem wystąpień przeciwko ludowładztwu nieograniczonemu i agitacji monarchicznego konstytucyjnej jest prawicowe skrzydło partji „K. D.“ i żywiołów do tego skrzydła zbliżonych.. Partja zaś „K. D.“ (własności ludu), jak wiadomo po obaleniu caratu urzędowo stanęła na gruncie republikańskim...

Skrzydło prawicowe nie decyduje o całokształcie stanowis a partji i p. Pieszechonow nie wdaje się w prorokowanie, czy uda się temu skrzydłu pozyskać większość stronnictwa, czy też wypadnie mu utworzyć nową partję polityczną: Początek jednak zrobiony; w obozie „kadeków“ znajdują się już ludzie, którzy powrócili do dawnego programu swej partji w zakresie formy rządów w Rosji.

Alle wyrzeczenie się zasad nieograniczonego ludowładztwa i republiki demokratycznej—nie zadawalnia już pewnych inteligentów rosyjskich z obozu k. d. Dowodem niech posłuży artykuł „Swobody Rosji“—„Zalania bieżące“, oświadczający, że jedynym środkiem przeciwko majoryzowaniu inteligencji przez lud jest „cenzus intelektualny w tej lub innej formie“. Oznacza to, właściwie mówiąc, odrzucenie innego dogmatu inteligencji rosyjskiej—pięcioprzymiotnikowej formuły prawa wyborczego, formuły, która w innym, bardziej cywilizowanym kraju dałaby się pogodzić doskonale z monarchją konstytucyjną...

My tu nad Dnieprem—nie możemy dokładnie wiedzieć, jak silny jest prąd rewizjonistyczny wśród inteligencji rosyjskiej, której głównem środowiskiem jest obóz kadecki, ale możemy to już stwierdzić, że ruch ten ma już możność występowania na zewnątrz, że rewizjonści rosyjscy posiadają nawet własny organ, na razie skromny tygodnik: „Nakanunie“, co przed osłabieniem osławionych „sowieców“ i ich rządów nie dało się wogóle w Rosji pomyśleć.

Kolosalne bankructwo „sowieckiej władzy“ postępuje bardzo szybko, w sposób nieunikniony, zmierzając do naturalnego końca—więc siłą rzeczy wzmagają się kuśi rewizjonizm rosyjski razem z wpływami inteligencji niezdęprawowanej przez udział bierny w rządach „sowieców“ i czynny w rządach bankrutów politycznych okresu Kiereńskiego. I to możemy przewidywać, że rewizjonizm rosyjski sięgnie znacznie głębiej, niżli nawet wydawać się to może dziś jego twórcy.—Dusza rosyjska—nie jest wogóle, powtarzamy, zwolenniczką t. zw. „złotego środka“ i rosyjska dogmatyka inteligentcka musi uleść zasadniczej, organicznej zmianie i wkroczyć na inną drogę...





Przedhistoryczne kurchany w Dobrudży.

Na jednym z ostatnich posiedzeń berlińskiego towarzystwa antropologicznego zdawał sprawę prof. dr. Schuchardt z badań przeprowadzonych niedaleko Konstancy w Dobrudży.

W drugim pagórku znaleziono również szkielet człowieka, którego czaszka była przy pomocy barwika (ochry) czerwonawo zabarwiona.

Czerwona barwa była u starożytnych symbolem pulsującego życia. Rzymski tryumfator musiał malować się na czerwono, występując jako odbicie boskości.

U starożytnych nie tylko zwłoki, ale i grobowce zawieszano czerwonymi materiałami lub barwiono na czerwono.

U niektórych ludów poza, w której układają zwłoki, nie była leżąca, lecz skulona.

Uczni przypuszczają, że dlatego pozabawiano zwłoki swobodnej pozy, ażeby zapobiedz powracaniu smarłych na ziemię i dokuczaniu tywym.

Uczni przypuszczają, że dlatego pozabawiano zwłoki swobodnej pozy, ażeby zapobiedz powracaniu smarłych na ziemię i dokuczaniu tywym.

mi, a stare figury z Krety i Malty okazują właśnie, jaką była ta skulona poza.

Wynika z tych badań prof. Schuchardta, że lud w czasach zamierzołych, zamieszkałszy Dobrudżę należał do szczepów Europy zach. czy południowej i taka, jak one posiadał kulturę.

Dział ekonomiczny.

W sprawie dekretu o likwidacji moratorium w okupacji austro-węgierskiej.

Dekret Rady Regencyjnej o likwidacji moratorium w okręgu Sądu Apelacyjnego lubelskiego z dnia 9 lutego r. b. został uznany przez szerokie koła przemysłowe za wysoce niedogodny dla przemysłu miejscowego.

W myśl tych uchwał Zarząd Towarzystwa Przemysłowców w okupacji austriackiej wniósł sprawę moratorium pod obrady Komitetu Technicznego, proponując opłacowanie motywowanego memoriału o wniesienie koniecznych dla przemysłu zmian.

1) W kwestji moratorium należałoby wnieść do moratorium indywidualnego sędziowskiego, ustanowionego dekretem Naczelnego Dowództwa Wojsk. Anstr. z dn.

1 stycznia 1915 r., ewentualnie co do weksli postanowić splatę w stosunku 10 proc. kwartalnie. Co do wierzytelności hipotecznych uznać, że takowe nie mogą być żądane, ani egzekwowane aż do dalszego postanowienia pod obowiązkiem przez dłużnika placenia procentów.

2) Zwolnić wierzycieli od obowiązku protestowania weksli.

3) Ustanowić, że stopa procentowa od weksli nie może być wyższą jak 7 1/2 proc., a od zobowiązań, zabezpieczonych hipoteką, 7 proc.

Memoriał ten przesłany został w d. 15 b. m. za pośrednictwem Zarządu Warszawskiego Towarzystwa do odnośnych ministerstw w Warszawie.

Monopol cukrowy w gen.-gubernatorstwie lubelskiem.

W maju 1916 wprowadzono dla obszaru gen.-gubernatorstwa lubelskiego monopol cukrowy. Obecnie ogłoszono sprawozdanie z działalności tego monopolu w pierwszym roku jego istnienia.

Przyczyną tej niżki była, ohoł ogólnych przyczyn wojennych, niedostateczna dostawa buraków. Z Austro-Węgier przywieziono w roku 1916 1,430 wagonów, a w r. 1917 około 800 wagonów cukru.

Z powodu zmniejszenia produkcji i dowozów zmniejszono w roku 1918 rację cukru na 1/4 funta w mieście i 1/2 funta na wsi. W celu podniesienia miejscowej produkcji cukru wydało gen.-gubernatorstwo szereg rozporządzeń; i tak poniesiono cenę za buraki cukrowe na 17 K. 50 h za 100 kg. loco stacja kolejowa, fabrykom zaś przyznano podwyżkę do 330 K za 100 kg. cukru krystalicznego, a do 350 koron — za cukier rafinowany.

Wskutek tego podniesiono również ceny w handlu detalicznym z 1 K 28 h na 1 K 80 h za 1 funt, dzięki czemu nie zmniejszył się zysk z monopolu, który w roku 1916 wyniósł 14 milionów koron.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. Napieralski i C. Zawilowski.

2-ga Loteria klasyczna na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych. Ciąnienie jutro i pojutrze.

Dr. Jakób Kon AKUSZER do 1-go lipca b. r. przyjmuje Pasaż Szulca 1, I p. front. 3912-5

Torebki i pudełka papierowe po tanich cenach. Kupuje także papier i dekortury używane. Chrzanowicz Nowy Rynek nr. 7. 4005-1

ZAKŁAD KĄPIELI WYBUSK W POLSCE. Sezon 1918 od 20 maja do 20 września. Kąpiele siarczane błotne, efek ryczne słoneczne, wodol. ozn. ca. Wspaniały park kuracyjny. Wyborna (polska) kuchnia w zakładowej restauracji, ceny przystępne. Codzień od 20 czerwca do 20 sierpnia koncert wesołych kapeli symfonicznej pod batuną królewską p.o. Namysłowskich Karola i Stanisława. Na sądan'e wysyła się prospekt bez latnie. 2158-31-1

Pocenie nóg i ciała zupełnie usuwają za pomocą kompresów ziołowych na całe życie bez jakiegokolwiek proszków i maści. Piotrkowska 132 m. 14, 8-91-0

Akuszerka Nowakowska przeprowadza się 11 czerwca na ul. Dzielną 34. Przyjmuje od 9-12 i od 3-6. 86-7-1

n. A. A. Perwiczorzdno Biuro Nauki czycielskie Feliksa Skowronskiej, Łódź, Przejazd Nr 14, pociąg na wakacje: puwernerów, korepetytorów, nauczycieli. Muzykię muzyki i śpiewu, cudzoziemki. Wychowawczyni, frezblanki, gospodynie, krawcowe. 8918-7

Casino. Zawiadomienie. Casino.

Jutro, we wtorek, d. 4 czerwca

Premjera

Najwybitniejszego arcydzieła sztuki kinematograficznej obecnego sezonu

Beethoven (Męczennik serca).

Wstrząsająca tragedia tytana muzyki w 6 aktach.

Czarująca wystawa. Imponujące sceny masowe.

Wyjątkowe zdjęcia. Najlepsi artyści sceny Wiedeńskiej.

Do obrazu została ułożona specjalna ilustracja muzyczna z najwybitniejszych utworów wielkiego kompozytora.

IV Symfonia I Symfonia Sonata op. 7 Uwertura z op. „Fidello” Symfonia „Eroica” Menuet Romans F-dur Sonata księżycowa Sonata patetyczna Requiem Symfonia pasteralna V Symfonia II symfonia Uwertura z op. „Egmont” Requiem

Obraz ilustrować będzie znacznie powiększona orkiestra pod dyrykcją pana LEONA KANTORA.

ZOROJO W.S.O CIECHOCINEK

KAPIELE solankowe, błotne, kwasowogłowe, elektryczne i hydropatyczne. Inhalatorjum.

„ Świeżne skutki lecznicze „ „ Cenie utrzymanie. 1558-6-1

Główny sezon: od 1 czerwca do 1 września; od 1 maja do 1 czerwca CENY ZNIZONE.

CESAŃSKI ZARZĄD KAPIELOWY.

Dla kuracji domowej uoca się sół kąpielowa, ług, borowinę, solankę i wodę siólową gazowaną. Prz. dsław cielit

A. S MO KE, Warszawa, Marszałkowska 149.

„Książka i Sztuka”

(ul. Benedykta Nr. 3)

Księgarnia i Salon Sztuki. 8600-

Przedstawicielstwo Towarzystwa Wydawniczego w Warszawie.

Główny skład piśmnia dla dzieci „W słońcu”.

Współczesna grafika polska i obca.

Skrzynia kuchenna z płytą azbestową „Fix & Fertig” Wygodny sposób uczucia! Każdy garnek może być używany! Zaoszczędza gaz i węgiel, ponieważ przygotowane potrawy dopiero w tej skrzyni się gotują! Trzyma potrawy długo w gorącej temperaturze! Można używać do wszelkich potraw! Ostateczny artykuł dla sprzedawców przy odpowiednim rabacie! Proszę ty bez latnie! — Informacje za darmo udzielam! Włączna sprzedaż na Łódź i okolice Aleksander Schuman, Łódź, Nawrot Nr 7, Skrz. pocz. 41, Z datę wszęde! Z datę wszęde!

Wstulcie Dąbrowskiego Wodza Legionów Polskich 1755-1918 r. A. ZEMBRUSKI. Cena broszury Mk. 1.75. Odprzedawcom ustępstwo. Skład główny: Biuro działaników „Promień” Łódź, Piotrkowska 81. 4004-2

A. Reszki. Na ubiorv i palt, damskie, męskie i dziecięce, oraz słońga i resztki na spodnie, bluzki damskie i chustki wyprzedacie. Ceny słońga. Potrkowska 83, drugie piętro, front m. 8. 3122-25

Francuskiego, konwersacji, literatury udercała parzanka. Widzewska 106. I o. front. m. 4. 3797-6

Książki szkolne, dzieła klasyczne, encyklopedje, roczniki bism ius-rowanvch, nawet niekompletne, w różnvh językach kupuje: A. Tuwim, Za-wadzka 6, m. 11. 3-85-2

Krawcowa potrzebna zaraz, we miesiącu 372 dziełne ubrania. Widzewska 39, m. 17. 8905-8

Kupię kanarkę, fotele i krzesła koszykowe. Proszę się zgłosić: Rozwadowska 2, do tancerza. 3907-8

Maszyna do pisania „H mont” w dobrym stanie do sprzeżania. Wiadomość: Piotrkowska 114, m. 12. 8948-9

Osoba w średnim wieku poszczyni lub do zarzadzania domu na wsi lub w mieście, Oferty pod „Z. T.” w admiu „Godziny” 8901-3

Pierwszorzędne i k.k. le z dwoma wejściami od 2 ch do 6-tiu pokoi z kuchniami i wszelkimi wygodami, oświetlenie elektryczne, od 300 mk. rocznie. Zarzewska 47-49, Katz. 3402-8-1

Poszukuje posady biurowej, opnie średnie. Ofert pod „Posada biurowa” w Adm. Godz. Pol. 8717-0-1

Powóz na gumach, 12-kołowy, w dobrym stanie kursu. Gerty sub „St. W.” w admistr. Godziny” 8724-3

Poszukuje ziemi na ogród i domen. Ofert pod lit. „A. W.” do zdmin. „Godziny” 8934-5

Pokój słoneczny, umeblowany, na I piętrze do wynajęcia. Wiadomość: Andrzeja 8, nr. 6, w godz. 2-1. 8937-2

Sypialnie kompletne — białe i brzożowe, dębowe i garnitury mebl. salonowych. Piotrkowska 17, G. H. 896-10

Technik, dokładne obsażył, nwy ze sporządzeniem szacunków dla ubezpieczenia wiatremnych, zdolny akwizytor, potrzebny zaraz na dogodnych warunkach. Oferty z dotychczasową działalnością skłauc w admiu „Godziny” w Łódzi, sub „Technik-akwizytor” 8728-4

Ubranie męskie sprzedacie. Rokickiaska 41, m. 8. 8935-8